
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
DELL’UNIONE DEI COMUNI PARTE MONTIS 

 
N. 37 del 19-12-2023 

 

Approvazione Graduazione del peso delle posizioni organizzative o incaricati di E.Q. 

 
Il  diciannove dicembre  duemilaventitre, con inizio alle ore 11:40, nella sala della Giunta 
dell’Unione dei Comuni Parte Montis in modalità videconferenza, previa convocazione si è 
riunita la Giunta con la presenza dei signori: 
 

Atzei Moreno Presente 
Vacca Ennio Presente 
Abis Maria Agnese Presente 
Pilloni Emanuele Presente 
Cau Donato Presente 
Atzei Gianmarco Presente 

 
Presiede il PRESIDENTE  Moreno Atzei 
 
Partecipa il Segretario dell'Unione Dott.ssa Enrica Olla in videoconferenza 
 
Il Presidente, in apertura di seduta, pone in discussione la seguente proposta. 
 

LA GIUNTA 
 

Richiamato il Documento Unico di Programmazione DUP 2023-2025, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea n. 1 del 29/03/2023; 

 

Vista la Delibera dell’Assemblea n. 3 del 29/03/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2023-2025, regolarmente esecutivo; 

 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 7 del 29/03/2023 con la quale è stato approvato il PEG Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2023-2025; 

 

Visti: 

- gli artt. 13-14-15-16 del CCNL funzioni locali 21.5.2018 relativo alla disciplina delle Posizioni organizzative, 

al relativo conferimento degli incarichi e alla determinazione della retribuzione di Posizione e di Risultato; 

- gli artt. 16-17-18-19-20 del CCNL funzioni locali 16.11.2022 relativo alla disciplina delle Posizioni 

organizzative o incaricati di elevata qualificazione E.Q.; 



 
 

Deliberazione della Giunta n. 37 del 19-12-2023 - Unione dei Comuni Parte Montis 
 

Pag. 2 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Parte Montis n. 15 del 04/04/2019 con cui 
sono stati approvati il “Sistema di misurazione e valutazione della performance” e il “Sistema di graduazione 
delle posizioni organizzative”; 
 

Rilevato che l’Ente ha provveduto alla determinazione del peso delle posizioni organizzative dell’Ente 

conformemente alle disposizioni di cui al nuovo CCNL, declinando la graduazione in base a un sistema a 

fasce, che definisce i valori soglia minimi e massimi secondo le modalità indicate nella seguente tabella: 

 

CLASSIFICAZIONE DEL PESO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE PER FASCE 

FASCIA DI APPARTENENZA VALORI 

I >1500 

II 1200 ÷ 1499 

III 1000 ÷ 1199 

IV < 1000 

 
ESITO PESATURA 

CLASSIFICAZIONE DEL PESO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE   

UNITA’ ORGANIZZATIVA  PESO  FASCIA DI APPARTENENZA  
  

 Area Tecnica 
 Area Paesaggistica 
 Area Finanziaria 

  
1297,15 
1404,00 
1284,24 

FASCIA II  

 
Esaminata la pesatura nell’Ente, di cui al verbale del Nucleo di Valutazione prot. 1739 del 07.12.2023, 

nell’ambito del quale viene specificato che sulla base della graduazione delle posizioni dell’Ente l’organo di 

indirizzo provvederà a determinare il valore economico della corrispondente retribuzione di posizione; 

 

Ritenuta la stessa proposta meritevole di approvazione in quanto risulta elaborata nel rispetto dei criteri 

approvati con deliberazione della Giunta dell’Unione n° 15/2019, sopra richiamata; 

 

Visto l’art. 14 c.5 del CCNL 21.05.18 e art. 17 c.4 del CCNL 16.11.2022 nel quale si precisa che la 

determinazione della retribuzione di risultato deve essere individuata destinando alla stessa una quota non 

inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e 

di risultato di tutte le posizioni organizzative previste dal proprio ordinamento; 

 

Visti:  



 
 

Deliberazione della Giunta n. 37 del 19-12-2023 - Unione dei Comuni Parte Montis 
 

Pag. 3 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 

s.m.i.;  

- il D. Lgs. n° 165/2001, “Testo Unico sul Pubblico Impiego”; 

- il CCNL del comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022; 

- lo Statuto dell’Unione Parte Montis;  

- il vigente Regolamento di Contabilità 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario Amministrativo, in ordine alla regolarità 

tecnica e alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con Votazione UNANIME,  

 

DELIBERA 
 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 

2. DI APPROVARE la graduazione delle posizioni organizzative dell’Ente;   
 

3. DI PROVVEDERE alla determinazione della retribuzione di posizione EQ con i seguenti valori:  
 
- Fascia 2° indennità annua € 5.000,00 
 

4. DI DARE ATTO che l’indennità di posizione EQ complessiva per n. 3 responsabili finora percepita è 
pari ad € 15.607,20, e che la stessa è stata proporzionata all’orario part-time dei dipendenti in 
servizio pari a 12 ore settimanali ed è pertanto equivalente ad € 45.000,00 complessivi; 

 
5. DI STABILIRE, nel pieno rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 14 c.5 del CCNL 21.05.18 e 

art. 17 c.4 del CCNL 16.11.2022, che la determinazione della retribuzione di risultato viene stabilite 
in misura pari al 25% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di 
posizione; 
 

6. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013 Testo Unico sulla Trasparenza; 

 
7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
  



 
 

Deliberazione della Giunta n. 37 del 19-12-2023 - Unione dei Comuni Parte Montis 
 

Pag. 4 

 

UNIONE DEI COMUNI PARTE MONTIS  
 
Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000. 
 
Oggetto: Approvazione Graduazione del peso delle posizioni organizzative o incaricati di E.Q. 
 
Sulla regolarità tecnica della proposta attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: si 
esprime parere Favorevole 
 
Data: 12-12-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        F.to Dott.ssa Silvia Coni 
 
 
Sulla regolarità contabile della proposta: si esprime parere Favorevole 
 
Data: 12-12-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       F.to Dott.ssa Silvia Coni 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il Segretario 
Moreno Atzei Dott.ssa Enrica Olla  

 
   __________________________  ___________________________ 
 
 
 
La deliberazione è in pubblicazione all’albo pretorio on-line dell’Unione dei Comuni 

www.unionecomunipartemontis.gov.it per quindici giorni, al n. _______, con decorrenza dal ____________. 

     L’impiegato incaricato  
Arch. Fernando Andrea Scanu 

_____________________________ 


